
QUARTA-feiRA, 25 de NOVeMBRO de 20098
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE cONTRATO
NúMERO DE PUblIcAçãO: 46469

cONTRATO Nº. 306/2009
MODAlIDADE  DE lIcITAçãO: Dispensa de Licitação
PARTES: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – 
ADEPARÁ e WANESSA RAFAELA ANDRADE MACIEL.
ObJETO: Consiste na locação de imóvel para a instalação da 
Unidade Local de Sanidade Agropecuária – ULSA da ADEPARÁ, 
no município de Tailândia/PA./
VIGÊNcIA: 01/08/2009 a 01/08/2010
VAlOR: R$ - 7.200,00  ( sete mil e duzentos reais)
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 6207; Natureza 
de Despesa: 339036; Ação: 149994;
FONTE DO REcURSO: 0261
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 03/08/2009
DATA DA PUblIcAçãO: 25/11/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Aliomar Arapiraca da Silva
ENDEREçO DO cONTRATADO E cEP: Trav. Mauriti nº 3630, 
bairro do Marco, cep: 66.095.360

NúMERO DE PUblIcAçãO: 46464
ERRATA

Na Portaria nº 3641/2009 de 17/11/2009, publicada no DOE nº 
31.547 de 18/11/2009.
Onde se lê: 05/12/09 a 03/01/10
Leia – se: 04/01/10 a 02/02/10.

ERRATA
Na Portaria nº 3267/2009 de 28/10/2009, publicada no DOE nº 
31.535 de 29/10/2009.
Onde se lê: 30/11/09 A 29/12/09.
Leia – se: 14/12/09 A 12/01/10.

PORTARIA DE HOMOlOGAçãO
NúMERO DE PUblIcAçãO: 46375

PORTARIA Nº 3549 / 2009 - ADEPARÁ, 19 DE OUTUbRO 
DE 2009.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, designada através da Portaria 
n° 667 de 29 de março de 2007, publicada no Diário Oficial n° 
30.895 de 30 de março de 2007, e no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 
2002 e considerando o Decreto nº 1945 de 13 de setembro de 
2005 que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo.
R E S O l V E:
HOMOlOGAR o resultado do relatório da Comissão de Avaliação 
de Desempenho do Estágio Probatório – CESAD dos servidores 
abaixo listados, devidamente submetidos e aprovados com os 
respectivos conceitos, considerados aptos ao exercício do cargo.

NO ME cARGO DATA DE 
EXERcIcIO cONDIçãO Nº DO 

PROcESSO

ANTONIO 
FRANCISCO 
FERREIRA DE 
ALBUQUERQUE

AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA 18/07/2007 APTO 2007/485257

CLAUCE MOTA 
NOGUEIRA

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 17/08/2007 APTO 2009/253746

DARIO BAHIA 
LOPES

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 01/10/2007 APTO 2008/132128

EULERSON VIKTOR 
DE OLIVEIRA 
BORGES

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 02/07/2007 APTO 2009/265338

JAIME EDSON 
SIMON

TÉCNICO EM 
DEFESA E 
INSPEÇÃO 
AGROPECUÁRIA

01/09/2007 APTO 2009/147265

JEANDELLIZZE 
MONTEIRO DA 
SILVA

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 03/10/2007 APTO 2008/133258

JOSÉ DA COSTA 
BASTOS JUNIOR

TÉCNICO EM 
DEFESA E 
INSPEÇÃO 
AGROPECUÁRIA

22/10/2007 APTO 2007/441265

MARCELO RAYOL 
GOMES

TÉCNICO EM 
DEFESA E 
INSPEÇÃO 
AGROPECUÁRIA

05/01/2007 APTO 2007/95516

MARCOS 
NASCIMENTO 
MOURA

TÉCNICO EM 
DEFESA E 
INSPEÇÃO 
AGROPECUÁRIA

22/10/2007 APTO 2008/160345

MARIA CONCEIÇÃO 
SANTOS SEABRA

AUXILIAR DE 
CAMPO 14/08/2007 APTO 2009/257140

NÍVEA MARIA 
SANTOS DE SOUZA

TÉCNICO EM 
DEFESA E 
INSPEÇÃO 
AGROPECUÁRIAI

02/07/2007 APTO 2008/58092

PEDRO PAULO 
FEREIRA DA CUNHA

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 15/10/2007 APTO 2007/42591

RAIMUNDO DE 
MATOS SILVA

TÉCNICO EM 
DEFESA E 
INSPEÇÃO 
AGROPECUÁRIA

01/10/2007 APTO 2008/159871

RAIMUNDO 
RODRIGUES DE 
BRITO

TÉCNICO EM 
DEFESA E 
INSPEÇÃO 
AGROPECUÁRIA

13/08/2007 APTO 2008/132114

RONILDO FAVACHO 
FONTES

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 27/06/2007 APTO 2009/182499

TATIANE 
CANTANHEDE 
COSTA

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 16/10/2006 APTO 2007/55874

ULISSES JANUARIO 
DE MOURA NETO

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 16/10/2006 APTO 2007/55890

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral

DIÁRIAS
NúMERO DE PUblIcAçãO: 46789

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 3858, DE 20/11/2009

Ivonilson Ferreira da Silva / ADA / Período: 13 a 18/11/2009 / 
Destino: Prainha / T. Diárias: 5 e ½ / Obj: realizar atividades 
de vacinação assistida, durante etapa de novembro, em 
propriedades rurais da região.

PORTARIA Nº 3912, DE 23/11/2009
Aliomar Arapiraca da Silva / Diretor Geral / Período: 25/11/2009 
/ Destino: Brasília/DF / T. Diárias: 1 / Obj: reunir com o Ministério 
da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, sobre a implantação 
de Guia de Trânsito Animal eletrônica no Estado do Pará.

PORTARIA Nº 3928, DE 24/11/2009
Marcelo Bierhals Roloff / TDIA / Período: 16 a 20/11/2009 / 
Destino: Pacajá / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: realizar atividades de 
vacinação assistida em propriedades de risco.

PORTARIA Nº 3929, DE 24/11/2009
Joannes Paulus Fernandes de Souza / ADA / Período: 19/11/2009 
/ Destino: Vigia / T. Diárias: ½ / Obj: realizar atividades de 
vacinação assistida.

PORTARIA Nº 3930, DE 24/11/2009
Joannes Paulus Fernandes de Souza / ADA / Período: 20/11/2009 
/ Destino: Vigia / T. Diárias: ½ / Obj: realizar atividades de 
vacinação assistida.

PORTARIA Nº 3931, DE 24/11/2009
Joannes Paulus Fernandes de Souza / ADA / Período: 24/11/2009 
/ Destino: São Caetano de Odivelas / T. Diárias: ½ / Obj: realizar 
atividades de vacinação assistida.

PORTARIA Nº 3932, DE 24/11/2009
Carlos Lacerda Pantoja Werneck / Aux. de Barreira / Período: 18 a 
20/11/2009 / Destino: Tucuruí, Marabá, Xinguara e Redenção / T. 
Diárias: 2 e ½ / Obj: realizar entrega de material (Ficha de Cadastro 
de Propriedades e GPS) em atendimento a atividade de atualização 
cadastral com georreferenciamento de propriedades agropecuárias.

PORTARIA Nº 3933, DE 24/11/2009
Liduina Chaves Cavalcanti / TDIA / Período: 04/12/2009 / Destino: 
Benevides / T. Diárias: ½ / Obj: realizar o monitoramento de 
armadilhas da mosca da carambola.

PORTARIA Nº 3934, DE 24/11/2009
Franklin Rooseveltes Narcizo de Matos / TDIA / Período: 
10/12/2009 / Destino: Colares / T. Diárias: ½ / Obj: realizar o 
monitoramento de armadilhas da mosca da carambola.

PORTARIA Nº 3935, DE 24/11/2009
Clécio Leandro Gomes de Mendonça / TDIA / Período: 14 a 
15/12/2009 / Destino: Curuçá e Marapanim / T. Diárias: 1 e 
½ / Obj: realizar o monitoramento de armadilhas da mosca da 
carambola.

PORTARIA Nº 3936, DE 24/11/2009
Helson José da Costa Nascimento / TDIA / Período: 11/12/2009 / 
Destino: São Caetano de Odivelas / T. Diárias: ½ / Obj: realizar o 
monitoramento de armadilhas da mosca da carambola.

PORTARIA Nº 3937, DE 24/11/2009
Liduina Chaves Cavalcanti / TDIA / Período: 18/12/2009 / Destino: 
Benevides / T. Diárias: ½ / Obj: realizar o monitoramento de 
armadilhas da mosca da carambola.

PORTARIA Nº 3938, DE 24/11/2009
Clécio Leandro Gomes de Mendonça / TDIA / Período: 28 a 
29/12/2009 / Destino: Curuçá e Marapanim / T. Diárias: 1 e 
½ / Obj: realizar o monitoramento de armadilhas da mosca da 
carambola.

PORTARIA Nº 3939, DE 24/11/2009
Franklin Rooseveltes Narcizo de Matos / TDIA / Período: 
23/12/2009 / Destino: Colares / T. Diárias: ½ / Obj: realizar o 
monitoramento de armadilhas da mosca da carambola.

PORTARIA Nº 3940, DE 24/11/2009
Helson José da Costa Nascimento / TDIA / Período: 28/12/2009 / 
Destino: São Caetano de Odivelas / T. Diárias: ½ / Obj: realizar o 
monitoramento de armadilhas da mosca da carambola.

PORTARIA Nº 3941, DE 24/11/2009
Grimaldi Luiz Mafra / Aux. de Campo / Período: 09/12/2009 
/ Destino: Vitória do Xingu / T. Diárias: ½ / Obj: realizar o 
monitoramento de armadilhas da mosca da carambola.

PORTARIA Nº 3942, DE 24/11/2009
Grimaldi Luiz Mafra / Aux. de Campo / Período: 28/12/2009 
/ Destino: Vitória do Xingu / T. Diárias: ½ / Obj: realizar o 
monitoramento de armadilhas da mosca da carambola.

PORTARIA Nº 3943, DE 24/11/2009
Roosevelt de Souza Olortegui / ADA / Período: 1 a 2/12/2009 / 
Destino: Ourém / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: realizar verificações de 
armadilhas de monitoramento da mosca da carambola.

PORTARIA Nº 3944, DE 24/11/2009
Euclides Holanda Cavalcante Filho / TDIA / Período: 3 a 5/12/2009 
/ Destino: Nova Esperança do Piriá e Garrafão do Norte / T. 
Diárias: 2 e ½ / Obj: realizar verificações de armadilhas de 
monitoramento da mosca da carambola.

PORTARIA Nº 3945, DE 24/11/2009
Roosevelt de Souza Olortegui / ADA / Período: 17 a 18/12/2009 
/ Destino: Nova Esperança do Piriá e Garrafão do Norte / T. 
Diárias: 1 e ½ / Obj: realizar verificações de armadilhas de 
monitoramento da mosca da carambola.

PORTARIA Nº 3946, DE 24/11/2009
Euclides Holanda Cavalcante Filho / TDIA / Período: 21 a 
23/12/2009 / Destino: Ourém / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: realizar 
verificações de armadilhas de monitoramento da mosca da 
carambola.

PORTARIA Nº 3947, DE 24/11/2009
João Carlos da Cruz Melo / TDIA / Período: 7 a 11/12/2009 / 
Destino: São Francisco do Pará, São Domingos do Capim, 
Garrafão do Norte e Tomé-Açu / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: realizar 
levantamento fitossanitário de pragas quarentenárias.

PORTARIA Nº 3948, DE 24/11/2009
José Eduardo Freire Cardoso / Engenheiro Florestal / Período: 7 a 
11/12/2009 / Destino: São Francisco do Pará, São Domingos do 
Capim, Garrafão do Norte e Tomé-Açu / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: 
realizar levantamento fitossanitário de pragas quarentenárias.

PORTARIA Nº 3949, DE 24/11/2009
André Rocha Galindo / TDIA / Período: 18 a 20/11/2009 / Destino: 
Marabá / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: acompanhar e supervisionar 
os trabalhos de georreferenciamento e recadastramento, assim 
como atualização do sistema de digitação dos cadastros.

PORTARIA Nº 3950, DE 24/11/2009
Fábio Romero Maia Cardoso / TDIA / Período: 1 a 8/12/2009 / 
Destino: Abaetetuba / T. Diárias: 7 e ½ / Obj: realizar atividades 
de fiscalização móvel na área de abrangência da Regional de 
Abaetetuba.

PORTARIA Nº 3951, DE 24/11/2009
Emanoel Silva Sodré/ Aux. de Campo / Período: 1 a 8/12/2009 
/ Destino: São Francisco do Pará, São Domingos do Capim, 
Garrafão do Norte e Tomé-Açu / T. Diárias: 7 e ½ / Obj: dar 
apoio na realização de fiscalização móvel na área de abrangência 
da Regional de Abaetetuba.

PORTARIA Nº 3952, DE 24/11/2009
Gerson Piedade Monteiro/ ADA / Período: 1 a 8/12/2009 / 
Destino: Abaetetuba / T. Diárias: 7 e ½ / Obj: realizar atividades 
de fiscalização móvel na área de abrangência da Regional de 
Abaetetuba.

cOMPlEMENTAçãO DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 3953, DE 24/11/2009

Jefferson Pinto de Oliveira / TDIA / Período: 13 a 20/11/2009 
/ Destino: Marabá / T. Diárias: 7 e ½ / Obj: dar continuidades 
no acompanhamento e supervisão dos trabalhos de 
georreferenciamento e recadastramento, assim como atualização 
do sistema de digitação dos cadastros.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 3954, DE 24/11/2009

Hamilton Altamiro Nonato da Silva / TDIA / Elemento de Despesa: 
3390.30 R$ 800,00 / Total R$ 800,00.

PORTARIA Nº 3955, DE 24/11/2009
Maria das Neves Silva Rodrigues / TDIA / Elemento de Despesa: 
3390.30 R$ 200,00 / Total R$ 200,00.


